
DECRETO N.  4484 Del 27/03/2023

Identificativo Atto n.   1795

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, ALIMENTAZIONE E SISTEMI VERDI

Oggetto

PIANO  STRATEGICO  DELLA  PAC  ITALIA  2023-2027  -  COMPLEMENTO  PER  LO
SVILUPPO RURALE DEL PIANO STRATEGICO NAZIONALE DELLA PAC 2023-2027
DELLA  REGIONE  LOMBARDIA.  INDIVIDUAZIONE  DEI  RESPONSABILI  DEGLI
INTERVENTI

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. PROGRAMMAZIONE SVILUPPO RURALE E SISTEMI INFORMATIVI

VISTI i Regolamenti (UE):

- n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 
recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono 
redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani  strategici  della 
PAC) e finanziati  dal  Fondo europeo agricolo di  garanzia (FEAGA) e dal 
Fondo  europeo  agricolo  per  lo  sviluppo  rurale  (FEASR)  e  che  abroga  i 
regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013 e in particolare l’art. 123 
che prevede:

• al  par.  1  che  ciascuno  Stato  membro  designa  un’autorità  di  gestione 
nazionale  per  il  proprio  piano  strategico  della  PAC.  Tenuto  conto  delle 
rispettive  disposizioni  costituzionali  e  istituzionali,  gli  Stati  membri  possono 
designare autorità di gestione regionali a cui incombe la responsabilità di 
talune o tutte le funzioni di cui al paragrafo 2;

• al  par.  2  le  responsabilità  dell’Autorità  di  Gestione  per  quanto  riguarda 
l’efficace, efficiente e corretta gestione e attuazione del Piano Strategico 
della PAC (PSP);

- n. 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 
recante norme sul  finanziamento,  sulla  gestione e sul  monitoraggio della 
politica agricola comune e che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013;

VISTI inoltre:

-il Complemento per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico Nazionale della 
PAC 2023-2027 della Regione Lombardia approvato con DGR n. XI/7370 del 
21 novembre 2022 che rappresenta il documento regionale attuativo della 
strategia nazionale;

-il Piano Strategico della PAC 2023-2027 (PSP) approvato dalla Commissione 
Europea con decisione di esecuzione C(2022) 8645 del 2 dicembre 2022;

-la D.G.R. 7470 del 30/11/2022 “XVII Provvedimento Organizzativo 2022”, che 
individua il  dirigente  della  U.O.  Programmazione sviluppo rurale  e  sistemi 
informativi quale Autorità di Gestione Regionale Sviluppo Rurale 2023-2027; 

1



CONSIDERATO che il PSP si articola in interventi, riconducibili alle seguenti 
tipologie:

–  Interventi  strutturali,  che  riguardano  gli  investimenti  materiali  (strutture, 
infrastrutture, impianti) e immateriali (formazione, informazione, consulenza, 
cooperazione);

– Interventi a superficie, che riguardano premi e indennità erogati sulla base 
delle superfici e delle coltivazioni praticate e/o del numero di capi allevati;

CONSIDERATO,altresì,  che  gli  interventi  del  PSP  fanno riferimento  a  tematiche, 
competenze e responsabilità attribuite alle Unità Organizzative e Strutture della 
Direzione Generale Agricoltura, Alimentazione e Sistemi Verdi; 

VALUTATO che, ai fini della corretta gestione e attuazione del Programma di cui 
all’art.  123  del  Reg.  (UE)  n.  2021/2115  e  per  assicurare  il  supporto  operativo 
all’Autorità  di  Gestione,  è  opportuno  individuare,  tra  i  Dirigenti  regionali  pro 
tempore,  i  responsabili  dei  singoli  interventi  del  Complemento  per  lo  Sviluppo 
Rurale  del  Piano  Strategico  Nazionale  della  PAC  2023-2027  della  Regione 
Lombardia  come  da  Allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

RITENUTO di prevedere che i responsabili, per gli interventi di propria competenza, 
in accordo con l’Autorità di Gestione, provvederanno a:

•  predisporre le disposizioni attuative e i relativi atti di approvazione; 

• predisporre  gli  elenchi  delle  domande  finanziate  e  i  relativi  atti  di 
approvazione;

• monitorare l’avanzamento fisico e finanziario degli  interventi  al  fine di 
assicurare la corretta attuazione del Programma;

• collaborare  con  l’Organismo  Pagatore  Regionale  (OPR)  nella 
predisposizione degli atti relativi alle procedure e alle attività di controllo di 
competenza dell’OPR medesimo;

VISTI  la  L.R.  n.  20  del  07.07.2008  e  successive  modifiche  e  integrazioni  ed  in 
particolare  l’art.  17  che  individua  le  competenze  dei  dirigenti,  nonché  i 
provvedimenti organizzativi della XI e XII legislatura;

2



CONSIDERATO che  il  presente  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  del 
Dirigente della UO Programmazione Sviluppo Rurale e Sistemi Informativi attribuite 
con DGR XI/ 7470 del 30/11/2022;

     D E C R E T A

1. di  approvare  l’elenco  dei  Dirigenti  regionali  pro  tempore  responsabili  dei 
singoli interventi del Complemento per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico 
Nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Lombardia come da Allegato 1, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di prevedere che i responsabili di cui al precedente punto 1, per gli interventi  
di propria competenza, in accordo con l'Autorità di Gestione, provvederanno a:

• predisporre le disposizioni attuative e i relativi atti di approvazione;

• predisporre  gli  elenchi  delle  domande  finanziate  e  i  relativi  atti  di 
approvazione;

• monitorare  l’avanzamento  fisico  e  finanziario  degli  interventi  al  fine  di 
assicurare la corretta attuazione del Programma;

• collaborare  con  l’Organismo  Pagatore  Regionale  (OPR)  nella 
predisposizione degli atti relativi alle procedure e alle attività di controllo di 
competenza dell’OPR medesimo;

3. di inviare copia del presente provvedimento ai Responsabili  degli  Interventi 
individuati nell’Allegato 1 e all’Organismo Pagatore Regionale;

4. di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale della Regione Lombardia 
dedicato  al  Programma  di  Sviluppo  Rurale  all’indirizzo 
https://www.psr.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/FEASR/programma;

5. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione 
di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33/2013.

IL DIRIGENTE

 RITA CRISTINA  DE PONTI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3

https://www.psr.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/FEASR/programma



